
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2232 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

COMUNICADO 
 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho através da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, por meio do Departamento de Cultura em 
referencia ao Edital N° 01/2021 – 36° Salão de Artes Plásticas de Jacarezinho, 
conforme comunicado publicado no dia 20 de setembro no Diário Oficial do 
Município de Jacarezinho que previa o resultado da seleção para o dia 30 de 
setembro por conta da necessidade de um prazo maior para a realização da 
curadoria, comunica-se que se estende a prorrogação da data em questão para 
o dia 08 de outubro.  

 

Patrícia Martoni 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

RESOLUÇÃO 13/2021 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, no uso de suas atribuições previstas 
na Lei Municipal 1116/1992, alterada pela Lei nº 
1647/2005; de acordo com a Ata nº 07/2021 – 
reunião extraordinária realizada em 29/09/2021; 

Considerando a prestação de contas do Repasse: Incentivo para 
Fortalecimento de Programa de Qualificação Profissional para adolescentes, enviado 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social,  

RESOLVE:  
Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas do Repasse: Incentivo para 

Fortalecimento de Programa de Qualificação Profissional para adolescentes, 
período: 2º semestre de 2020. 

Art. 2º  O recurso não foi executado no ano de 2020, por conta da 
pandemia da Covid-19. 

Art. 3º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Jacarezinho, 29 de setembro de 2021. 

 

Maria Christina Torres Pereira 
Presidente 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

RESOLUÇÃO 14/2021 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei Municipal 1116/1992, alterada pela 
Lei nº 1647/2005; de acordo com a Ata nº 07/2021 
– reunião extraordinária realizada em 29/09/2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º Aprovar o Termo de Adesão e o Plano de Ação do Incentivo 

“Ações para Crianças e Adolescentes que sofreram perdas parentais em virtude da 
Pandemia da SARS COVID19”. 

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Jacarezinho, 29 de setembro de 2021. 

 

Maria Christina Torres Pereira 
Presidente 

 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

PORTARIA Nº 002/21 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

Assunto: Cadastrar estabelecimento para utilizar medicamento à base de 
Retinóides.  
O secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e: 
Considerando o estipulado pela Portaria Federal nº. 8080/90 Art.9º, inciso III e 
Art. 18, inciso XI. 
Considerando o estipulado pela Portaria SVS/MS nº. O6 de 29 de Janeiro de 
1999, Art. 124, que aprova a Instrução Normativa da Portaria SVS/MS nº. 344 
de 12 de Maio de 1998. 
RESOLVE: 
Art.1º  Cadastrar o Estabelecimento Marcelino e Pereira Comércio de Produtos 
Farmacêuticos Ltda. – Comércio de Produtos Farmacêutico. CNPJ nº. 
31.547.563/0001-28; como estabelecimento autorizado para utilizar-se de 
medicamentos à base de substâncias Retinóides (constante na lista C2 da 
Portaria SVS/MS nº. 344/98). 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrária. 

Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 29 de Setembro de 2021 
 

João Luccas Thabet Venturine 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

PORTARIA Nº 003/21 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

Assunto: Cadastrar estabelecimento para utilizar medicamento à base de 
Retinóides.  
O secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e: 
Considerando o estipulado pela Portaria Federal nº. 8080/90 Art.9º, inciso III e 
Art. 18, inciso XI. 
Considerando o estipulado pela Portaria SVS/MS nº. O6 de 29 de Janeiro de 
1999, Art. 124, que aprova a Instrução Normativa da Portaria SVS/MS nº. 344 
de 12 de Maio de 1998. 
RESOLVE: 
Art.1º Cadastrar o Estabelecimento Fernando C. Pereira Comércio de Produtos 
Farmacêuticos. – Comércio de Produtos Farmacêutico. CNPJ nº. 
19.922.585/0001-25; como estabelecimento autorizado para utilizar-se de 
medicamentos à base de substâncias Retinóides (constante na lista C2 da 
Portaria SVS/MS nº. 344/98). 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrária. 

Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 24 de Setembro de 2021 
 

João Luccas Thabet Venturine 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2232 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n. 74 
O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições legais, com 
vistas à nomeação de 01 (um) Farmacêutico Bioquímico para preenchimento de 
vaga existente no Quadro de Pessoal, CONVOCA o candidato classificado no 
concurso público n. 001/2016, conforme quadro abaixo, com expectativa de 
nomeação para excedente, caso haja desistência do convocado: 

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO 

ANA GABRIELA DA SILVA 
BONACINI 

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

3º 

O candidato deverá comparecer no Departamento Geral de Recursos Humanos, 
até o dia 14 de outubro de 2021, às 10h, munidos dos seguintes documentos: 

• 01 foto 3x4 recente. 

• Carteira de Identidade (cópia e original); 

• Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) (cópia e original); 

• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (original); 

• Cartão do PIS/PASEP (cópia e original); 

• Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais (cópia e 
original); 

• Comprovante de residência (cópia e original); 

• Certidão de nascimento, se for solteiro (cópia e original); 

• Certidão de casamento ou Declaração de União Estável, conforme o 
caso (cópia e original); 

• Certidão de casamento com averbação de óbito, se viúvo (cópia e 
original); 

• Comprovante das obrigações militares, se do sexo masculino (cópia e 
original); 

• Certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 21 anos, quando 
for o caso (cópia e original); 

• Cartão de vacina e declaração de matrícula dos filhos de 07 a 14 anos; 

• Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório criminal; 

• Documento que comprove a conclusão da escolaridade exigida para 
o emprego, conforme estabelecido no Edital do Concurso (cópia e 
original); 

• Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, 
conforme previsto na Lei n° 8.429 de 02 de junho de 1992; 

• Declaração do convocado de não ter sido demitido por justa causa do 
serviço público; 

• Declaração do convocado de que não está aposentado em 
decorrência de cargo, função ou emprego público, de acordo com o 
previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição 
Federal, alterados pelas Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

• Declaração do convocado de que não está em exercício de cargo 
público, de acordo com o previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 da 
Constituição Federal, alterados pelas Emendas Constitucionais n. 19 
e 20; 

O candidato também deverá comparecer ao departamento de Recursos 
Humanos, no dia 14 de outubro de 2021, às 13h, para agendamento dos exames 
médicos necessários. 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá acarretar a perda 
dos direitos decorrentes do concurso público. 

Jacarezinho, 28 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 8186/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, e demais alterações, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica exonerada do cargo em Comissão de Secretária Municipal de 
Comércio, Indústria, Turismo e Serviços, Símbolo SEC, da Secretaria Municipal 
de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços, Gabriela Maria Lima Higuti, a contar 
de 30 de setembro de 2021. 
Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de 
setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 8181/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com as Leis Municipais nº. 2.739/2012, 
2.792/2013, 2.794/2013 e 3.227/2015.  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Nos termos das Leis Municipais nº. 2.739/2012, 2.792/2013, 
2.794/2013 e 3.227/2015, ficam determinados os seguintes valores a título de 
subvenção, os quais serão repassados pelo Poder Executivo Municipal: 

I – APAE – R$ 30.926,24 (trinta mil novecentos e vinte e seis reais e 
vinte e quatro centavos) – dotação 0920.0824300326.006-3.3.50.43.00 / Fonte 
de Recurso - 880; 

II –  AJADAVI – R$ 30.926,25 (trinta mil novecentos e vinte e seis reais 
e vinte e cinco centavos) – dotação 0920.0824300326.006.3.3.50.43.00 / Fonte 
de Recurso - 880; 

III – ABRINJA – R$ 28.250,00 (vinte e oito mil duzentos e cinquenta 
reais) – dotação 0920.0824300326.006-3.3.50.43.00/ Fonte de Recurso - 880; 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de 
setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2232 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8183/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Memorando nº. 303/2021-DGRH, e o art. 
477, da Consolidação das leis do Trabalho, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. A rescisão do contrato de trabalho entre o Município de Jacarezinho e 
a Servidora Maria Neide Adriano, Matrícula nº. 1511-3, CTPS nº. 58159, série 
0487/PR, cargo de Auxiliar de Odontologia, dispensando-a do cumprimento de 
Aviso Prévio, a contar de 28 de setembro de 2021. 
Art. 2º . Revoga-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de 
setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 8184/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Memorando nº. 304/2021-DGRH, e o art. 
477, da Consolidação das leis do Trabalho, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. A rescisão do contrato de trabalho entre o Município de Jacarezinho e 
a Servidora Bruna Ramos da Silva Carriel, Matrícula nº. 3959-4, CTPS nº. 
1490504, série 003-0/PR, cargo de Agente Comunitário de Saúde, dispensando-
a do cumprimento de Aviso Prévio, a contar de 28 de setembro de 2021. 
Art. 2º . Revoga-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de 
setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LEI Nº 4004/2021 

 
 

(Projeto de Lei do Legislativo 53/2021) 
LEI N° 4.044/2021 

de 29 de setembro de 2021 
“Denomina de Rua Dr. JOÃO BELLO NETTO a 
atual Rua 7 do Residencial São Sebastião5 ” 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1.° Fica denominada de Rua Dr. JOÃO BELLO NETTO a atual Rua 7 do 
Residencial São Sebastião. 
Art. 2.° A denominação homenageia e torna perene na História de Jacarezinho 
o nome de um homem que, com seu trabalho, honestidade e honradez, 
contribuiu para o desenvolvimento do Município. 
Art. 3.° Caberá ao Poder Executivo Municipal comunicar a mudança do nome da 
via pública à Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, à Agência dos 
Correios e à Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL Santa Cruz, bem como a 
colocação de placas com a nova denominação. 
Art. 4.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 29 de 
setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2232 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8182/2021 

 
 

Súmula: Atualiza o Plano Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para o 
exercício financeiro de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica atualizado o Planejamento da Política Municipal de Atendimento a Criança e ao Adolescente, constantes no Anexo I - Objetivos, Diretrizes, Programa, 
Ações, Metas e Indicadores a serem executados no período de 2021. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2232 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8185/2021 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal 
de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2021”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no 
comportamento da execução orçamentária, 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelo Anexos  que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 7.796 de 18 de janeiro de 2021. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2232 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2232 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-09-30T16:43:24-0300




